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Anotace

Diplomová práce se zabývá větráním bytových domů. Je rozdělena na dvě dílčí

části. První část je teoretická. V ní jsou popsány různé možnosti větrání bytových domů

a je vybrán nejvhodnější způsob větrání pro konkrétní bytový dům. V druhé části

diplomové práce je zpracován projekt větrání daného bytového domu. Projekce je

v rozsahu dokumentace pro provedení stavby.

Abstract

The Master's thesis deals with flat ventilation. This thesis is divided into parts.

The first part is theoretical. Different flat ventilation is described in this part and the

most suitable way of ventilation for specific flats is chosen. The second part of this

thesis covers the project of ventilation on a specific flat. The design is in the scope of

documentation for the construction.
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Úvod

V dnešní době je již samozřejmé, že se bytové domy větrají. Lidé stráví ve

vnitřním prostředí většinu dne. V bytech tráví lidé mnoho času, přibližně třetinu dne

stráví spánkem a odpočinkem. Mezi nejzásadnější důvody k větrání patří zajištění

čerstvého vzduchu do daného prostředí a odvod znehodnoceného vzduchu z daného

prostředí. Případně je možné větrání využít k vytápění či chlazení. Větráním

v místnosti je přímo ovlivněno toxické, odérové, aerosolové a mikrobiální mikroklima.

Nepřímo je ovlivněno tepelně vlhkostní a akustické mikroklima. Při návrhu systému

větrání je zapotřebí, aby byl prostor kvalitně vyvětrán, ale zároveň, aby potřeba energie

na větrání nebyla nepřiměřeně vysoká. Větrací systémy by měly být ekologicky i

ekonomicky úsporné. Při nedostatečném větrání může nastat tzv. syndrom

nemocných budov. To se projeví na zdraví člověka. Člověk může pociťovat únavu,

bolest hlavy, trpí různými ekzémy a alergiemi atd.. Člověk denně spotřebuje v průměru

20m3 vzduchu a dýcháním vyprodukuje 2 litry vody.[8] Dalšími zdroji vlhkosti

v prostorách pro bydlení je vaření, zalévání rostlin, sušení prádla apod.
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Požadavky na větrání bytových domů

Legislativní požadavky na větrání bytových domů v ČR jsou vypsány v národní

příloze normy ČSN EN 15 665/Z1. Dle této normy by minimální výměna vzduchu

v obytných místnostech měla dosahovat intenzity 0,3 za hodinu, avšak doporučena je

výměna 0,5 za hodinu. [1] Znehodnocený vzduch se odvádí z místností, kde vzniká

největší znečištění, tj. kuchyně a hygienické zázemí. Minimální i doporučené hodnoty

nárazového odvodu vzduchu jsou zřetelné z následující tabulky.

Tab. č. 1: Požadavky na větrání obytných budov dle ČSN EN 15665/Z1 .[7]

Dle ČSN EN 15251 by intenzita větrání měla být 0,5-0,7 h-1. I v čase, kdy byt

není využíván, by mělo docházet k výměně vzduchu a to s intenzitou 0,1 h-1, která je

spočtena z celkového objemu bytu. [2]

Tab. č 2: Požadavky na větrání obytných budov dle ČSN EN 15251 .[5]
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Požadavky na větrání bytových domů jsou dány i vyhláškou č. 268/2009 Sb. Tato

vyhláška určuje, že minimální množství výměny vzduchu by mělo být 25m3/h na osobu

nebo určuje minimální intenzitu výměny vzduchu na 0,5m3/hodinu. .[3]

V prostorách bytu se shromažďuje mnoho znečišťujících látek. Ty se uvolňují

např. ze stavebních materiálů, nábytku, chemických přípravků, ale také se do prostředí

dostávají vlivem přítomnosti osob. V obytném prostředí se vyskytují zejména tyto

znečišťující látky: vodní pára, oxid uhličitý, oxid uhelnatý, pachy, cigaretový kouř,

těkavé organické látky VOC atd. [5] V bytech se většinou koncentrace škodlivin určuje

podle množství oxidu uhličitého. Jeho koncentrace v místnosti nesmí překročit hodnotu

1500ppm. V ideálním případě by se koncentrace měla pohybovat pod 1000ppm, proto

je nutné znečištěný vzduch odsávat nebo jej aspoň dostatečně ředit.

Větrání bytových domů

Přirozené větrání

Principem přirozeného větrání je rozdílná hodnota tlaků vzduchu. Té je dosaženo

účinkem přírodních sil vznikajících rozdílnou hodnotou teplot vzduchu nebo

dynamickým tlakem větru. K výměně vzduchu mezi exteriérem a interiérem může

docházet pomocí infiltrace, provětrávání, aerace a šachtového větrání. Infiltrace

probíhá přes netěsnosti ve stavební konstrukci, okna a dveře. Provětrávání je docíleno

otevíráním ideálně protilehlých okenních otvorů. Aerace využívá toho, že otvory pro

přívod vzduchu a odvod vzduchu jsou umístěny v různých výškách. U šachtového

větrání je vzduch přiváděn pomocí přívodních otvorů, které jsou umístěny v obvodové

konstrukci, a odváděn je pomocí šachty, která prostupuje až na střechu budovy.

Přirozené větrání nelze použít k větrání bytových domů. Zásadním nedostatkem

tohoto větrání je nesplnění hygienických požadavků na větrání. Teoreticky by bylo

možné hygienické požadavky na větrání zajistit tím, že by uživatel bytu systematicky

otvíral okna, a to pokud možno často, krátce a velkými průřezy. Nicméně tento způsob

větrání počítá s velkou důsledností uživatele, což je např. během spánku nebo i

v zimním období téměř nereálné.
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Obr. č. 1:.[9]

Výhody

 jednoduchá údržba

 historicky používané

 levné

Nevýhody

 nejsou splněny požadavky na větrání

 nejsou kontrolovány a eliminovány škodlivé látky a pachy, které se do místnosti

dostávají

 velké tepelné ztráty v zimě

 velké tepelné zisky v létě

Nucené větrání

Při nuceném větrání dochází k výměně vzduchu řízeně. K tomu slouží ventilátor,

který bývá umístěn ve vzduchotechnické strojovně či jednotce. Podle tlakových

poměrů rozlišujeme 3 typy nuceného větrání. U přetlakového větrání je do místnosti

přiváděno větší množství vzduchu, než je odváděno. U podtlakového větrání je to
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opačně, odvádí se více vzduchu, než je přiváděno. Třetím typem nuceného větrání je

rovnotlaké větrání. U tohoto typu větrání je množství přiváděného a odváděného

vzduchu shodné. Další možností, jak rozdělit nucené větrání, je dělení dle dispozice

na centrální a lokální/decentrální větrání.

Výhody

 nezávislé na venkovních podmínkách

 lze nastavit potřebnou výměnu vzduchu

 přiváděný vzduch lze upravit

Nevýhody

 finančně náročnější na provoz než přirozené větrání

 vyšší vstupní investice

 nutná údržba a výměna filtrů

Podtlakové větrání

U podtlakového větrání se nejčastěji odsává znehodnocený vzduch z kuchyně a

místností hygienického zázemí, protože v těchto místnostech se předpokládá nejvíce

škodlivin. Přívod vzduchu z venkovního prostředí je řešen pomocí přívodních prvků,

které jsou součástí výplní otvorů či obvodové stěny. Proto se tento systém navrhuje

pouze v oblastech, kde má venkovní vzduch vyhovující kvalitu. Větrání nemusí

probíhat nepřetržitě. Tento systém může být zapnut např.: ručně spínačem, společně

s osvětlením nebo při překročení limitu škodlivin, které zaznamená čidlo.

Podtlakové systémy mohou být buď centrální nebo lokální. U centrálního

podtlakového větrání je odvod vzduchu všech bytů řízen společným ventilátorem, který

je nejčastěji umístěn na střeše či v podkroví. Tento ventilátor má oproti lokálnímu

ventilátoru vysokou účinnst. Jeho nevýhodou však je hluk, který se může šířit do okolí

nebo stoupacím potrubím do bytů. Vzhledem k podtlaku, který ve stoupacím potrubí

vzniká, nedochází k přenosu pachů mezi jednotlivými byty. U lokálního podtlakového

systému jsou ventilátory osazeny přímo v bytech a teprve následně je potrubí pro

odvod vzduchu napojeno na stoupací potrubí.
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Obr. č. 2 :[9]

Výhody

 méně potrubí než u rovnotlakého větrání

 okamžitý odvod škodlivin při spuštění systému

 jednoduchá obsluha

 snadná instalace

Nevýhody

 není možné zpětné získávání tepla
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 ohřev přiváděného vzduchu je řešen pomocí otopné soustavy

 hluk

 provoz systému je mnohdy řízen dle uvážení uživatelů

 v zimním období může lokální přívod venkovního vzduchu způsobit uživateli


[…]


obj. č. A170130
obj. č. A170131
obj. č. A170132
obj. č. A170133

Ovladač CP 10 RT
– barva bílá, dva teplotní rozsahy

obj. č. A170140
obj. č. A170141

Ovladač CP 10 RA
– barva bílá

obj. č. A170286

Elektrický ohřívač
EPO-V

dle velikosti

Elektrický ohřívač
EPO-PTC

dle velikosti

Router obj. č. A700901

Switch 8-port obj. č. A700905

Switch 24-port obj. č. A700906

I N S T A L A C E

Rovné úseky

Při instalaci je nutné dodržet směr proudění každým tubusem definovaný
šipkou (směr měřící člen klapka), nezáleží zda se jedná o přívod nebo
odtah (definuje se jako parametr při zprovoznění systému).

Pro dosažení odpovídající přesnosti regulace průtoku je nutné dodržet
uklidňující vzdálenost min. 3x øD za změnou směru (kolenem apod.) před
tubusem.

3x �D

P R O V E D E N Í

O B J E D N A C Í Č Í S L A

SMART box UNI 125
(VAV regulační tubus � 125)

obj. č. A701012

SMART box UNI 160
(VAV regulační tubus � 160)

obj. č. A701016

SMART box UNI 200
(VAV regulační tubus � 200)

obj. č. A701020

SMART box UNI 250
(VAV regulační tubus � 250)

obj. č. A701025

SMART box UNI 315
(VAV regulační tubus � 315)

obj. č. A701031

SMART box UNI 400
(VAV regulační tubus � 400)

obj. č. A701040

SMART box C 125 (plechový kryt pro
SMART box UNI 125 – stříbrný)

obj. č. A701112

SMART box C 160 (plechový kryt pro
SMART box UNI 160 – stříbrný)

obj. č. A701116

SMART box C 200 (plechový kryt pro
SMART box UNI 200 – stříbrný)

obj. č. A701120

SMART box C 250 (plechový kryt pro
SMART box UNI 250 – stříbrný)

obj. č. A701125

SMART box C 315 (plechový kryt pro
SMART box UNI 315 – stříbrný)

obj. č. A701131

SMART box C 400 (plechový kryt pro
SMART box UNI 400 – stříbrný)

obj. č. A701140

SMART box RD5 (část měření
a regulace, univerzální)

obj. č. A701000

3x �D

rovný
úsek

ohřívač
(volitelně)

3x �D

3x �D

rovný
úsek

* v případě připojených ohřívačů (elektrických nebo teplovodních) nutno zvětšit,
případně řešit samostatným přístupem k ohřívači

min. X

m
in

. Y
*

Přístup

SMART box musí zůstat trvale přístupný pro zprovoznění
systému a údržbu – např. dvířky v podhledu.
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(byt, třída, kancelář, ..)

odtah

Příklad značení
2x SMART box UNI 125
1x SMART box RD5

ZÁKLADNÍ PROVEDENÍ –
DĚLENÉ *

SPO JENÍ TUBUSŮ –
UNIVERZÁLNÍ **

PŘIPO JENÍ ROZVODNICE –
UNIVERZÁLNÍ ***

* maximální vzdálenost rozvodnice RD5 od tubusů je 20 m
** po spojení nosných rámů, pohled půdorysný
*** rozvodnici s regulací je možné připojit na všechny strany pomocí nosného rámu

rovný
úsek

rovný
úsek

PROVEDENÍ, INSTALACE

SMART
box

X
(mm)

Y*
(mm)

Z
(mm)

125/125 750 500 225

160/160 850 500 225

200/200 1 000 650 270

250/250 1 100 750 320

315/315 1 250 850 385

400/400 1 450 900 480

PRŮM ĚR Y
�200–400

PR ŮMĚRY
�125–160

LFP316S Odsavač par

Začlenění bez velkých nároků na prostor

Využijte na maximum omezený prostor v kuchyni s tímto plně začleněným
výsuvným odsavačem par, který šetří místo.

Intuitivní ovládání

Intuitivní ovládání odsavačů umožňuje snadné a přesné nastavení funkcí. Při
přípravě jídla můžete jednoduše regulovat intenzitu osvětlení i rychlost
odsávání podle potřeby.

Čistý filtr, čistý vzduch

Tento filtr představuje účinnou a dlouhodobou ochranu každé kuchyně. Díky
své omyvatelnosti čistí vzduch mnohem déle.

Další benefity
S LED osvětlením už nic nepřehlédnete•

Specifikace

Typ odsavače: Výsuvný , šířka 60 cm•
Počet rychlostí: 3•
Hlučnost: max./min.: / dB(A)•
Možnost nastavení recirkulace vzduchu•
Osvětlení: LED candle , 2 x•
Typ a číslo tukového filtru : Hliníkový ,
2

•

Rozměry V x Š x H (mm): 179 x 598 x
284

•

Technické specifikace

Instalace : Výsuvný•
Barva : Stříbrná•
Rozměry VxŠxH (mm) : 179x598x284•
Třída energetické účinnosti : C•
Ovládání : 3 positions switch, Micro switch•
Osvětlení : LED candle•
Stupně výkonu : 3•
Min. odstup od plynové varné desky (cm) : 65•
Min. odstup od elektrické varné desky (cm) : 42•
Délka kabelu (m) : 1.3•
Napájecí napětí (V) : 220-240•
Frekvence (Hz) : 50•
Průtok vzduchu při minimální rychlosti (m3/h) : 155•
Průtok vzduchu při maximální rychlosti (m3/h) : 370•
Hlučnost při minimálním výkonu (db(A)) : 48•
Hlučnost při maximálním výkonu (db(A)) : 68•
Počet světel : 2•
Filtry : 2•
Typ filtru : Hliníkový•
Produktové číslo filtru : 902979880•
Čistá hmotnost (kg) : 6.9•
EAN kód produktu : 7332543614745•
Produktové číslo pro partnery : B - Open All•

Popis výrobku
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