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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání bytového doma Na Knížecí
Jméno autora: Petra Stejskalová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez komentáře

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V diplomové práci postrádám v teoretické části zejména návrh a posouzení možných variant řešení větrání zadaného
objektu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka se práci více věnovala až v závěru semestru. Účastnila se několika konzultací, na kterých konzultovala dílčí části
koncepčního řešení. Teoretická část byla zkonzultována pouze ve fázi osnovy. V průběhu řešení konceptu byla aktivní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka využívala informace a znalosti získané studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez komentáře.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez komentáře

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Průběh zpracování práce byl v první části semestru ovlivněn nedostatečnou časovou dotací studentky pro vlastní
práci. Studentka se práci více věnovala tedy až v závěru semestru. Účastnila se několika konzultací, na kterých
konzultovala dílčí části koncepčního řešení. Teoretická část byla zkonzultována pouze ve fázi osnovy. V průběhu
řešení konceptu během konzultací byla aktivní, v závěru semestru chodila na konzultace připravená, nicméně dost
práce zůstalo studentce ještě přes vánoční svátky, kdy už konzultace nebyly možné.
Přesto lze konstatovat, že studentka prokázala schopnost své znalosti aplikovat a vnímat problematiku v širších
souvislostech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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